michi dare potestatem plenam de predicto castro irato sive pacato. Post mortem autem tui prefatum castellum cum omnibus supradictis pertinentiis et prenominatis per bonam fidem et sine engano michi vel meis reddas et eciam predictas vicarias. Datum apud Cesaraugustam mense novembris era millessima CC^aXXVI^a.—Signum ✠ Ildefonsi domini regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie. —Testes R. de Castellazolo episcopus in Cesaraugusta B. de Entencia ibi dominante F. Rudrici in Daroca M. de Valamazan in Epila Tarinus in Calatajub S. de Orta major-domo Portulesius alferiz P. Casse zavalmedina Avinbenist P. majordomo Poncius de Osor G. de Bonastre. — Signum ✠ Johannis de Baxe qui hoc scripsit mandato domini regis mense et era quo supra cum literis emendatis in prima linea.

XXVII.

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus Dei gracia rex Aragonensis comes Barchinonensis marchio Provincie bono animo et gratuita voluntate confirmo dono et concedo vobis Berengario de Villafrancha Petro de Villafrancha Dalmacio de Cayneles et Vidyano de Zarafegera villam que dicitur Villafrancha sitam in Penitensi cum omnibus etiam habitatoribus suis presentibus et futuris ut per me habeatis et teneatis. Confirmo vobis item et dono illas duodecim mo-

Perz. n. 586,
Alfon. I.
Mayo 1191.

diatas que sunt in circuito ville ad vestrum alodium proprium perpetuo possidendum sicut hodie habetis et tenetis et sicut melius patres vestri condam habuerunt et tenuerunt ex donacione domini comitis felix memorie mei videlicet genitoris. Item concedo vobis et laudo omnia estachamenta ejusdem ville tam in villa quam in merchato quam eciam in fira: ea tamen condicione quod unus semper ex vobis ad accipienda estachamenta per vices constituti prout inter vos conveneritis et posueritis juret corporaliter bajulo meo super evangeliiis Domini ut et fidelis sit inde michi et fideliter donet terciam partem de proventibus et exitibus justiciarum et estachamentorum bajulo meo. Alias autem duas partes vobis concedo. Sic igitur bajulus meus non expectabitur umquam in estachamentis accipiendis neque in terminandis causis placitorum. Concedo rursus vobis duas partes in omnibus stabilimentis tam in tota villa quam in merchato quam in ipsa fira retenta quoque michi tertia parte alia: sed in ipso macello retineo michi in omnibus septimane diebus et fire et mercati medietatem vobis similiter alia medietate concessa salvo inquam per totum quod supradictum est de stabilimentis. In omnibus vero leudis aliisque exitibus mercati et fire michi duas partes retineo vos autem terciam partem habeatis salva quidem per totum quartam partem mercati Barchinonensis ecclesie et episcopi servato nichilominus quod supradictum est de estachamentis et stabilimentis. Item concedo vobis in dominicatura ut singuli singulas habeatis botycas in illis videlicet quas jam hodie habetis et possidetis: in aliis autem butiges omnibus retineo michi medietatem aliamque medietatem hominibus ejusdem ville ut per vos tamen ha-

beant concedo et dono. De aliis etiam censibus honoris qui fuit Bertrandi de Castelleto qui et nunc apopulatus est ad villam retineo michi medietatem concessa medietate alia soli Petro de Villa-francha et suis qui jam pridie eundem honorem ab eodem Bertrando adquisivit pro quo honore ego postea dedi alium honorem in excambium servato item ordine estachamentorum in habitantibus in eodem honore hominibus qui fuit Bertrandi quemadmodum et supradictum est et sic de ceteris estachamentis ville ad opus vestri salvisque inter me et vos proventibus placitorum et justiciarum nec non et stabilimentis omnibus et eximentis eo modo quo et suprascriptum est. In illa vero compra alterius honoris quem vos emistis infra villam retineo michi de censu inde exeunte terciam partem vobis autem duas partes concedo: in omnibus autem censibus ville aliis et redditibus tabularum et operatoriorum vobis duas partes concedo et michi retineo terciam partem: in hominibus vero dominatarum quas patres vestri ut dicitis retinuerunt sibi causa appellacionis habeatis hoc ibi quod vel fide testium vel declaracione instrumentorum monstrare potueritis sin autem fiat sicut et de ceteris hominibus ville. In illis ferrege-nalibus qui sunt inter modiatas et villam et in omni melioramento quod ibi fiet michi tres partes retineo vobis autem quartam partem concedo salvis estachamentis et stabilimentis eo modo quo supra. In exorchis cugucis et homicidiis duas partes ego vos autem terciam partem habeatis: oves autem et cavalehas et chestias michi totum retineo ita quod vos nichil ibi habeatis. In furnis autem ville quos primum vobis concedo et dono quoquetur panis meus et regine absque puga cum ibi fuerimus et panis eciam baro-

num nostrorum nobis absentibus cum de proprio nostro comederint set et bajuli nostri coquent similiter cotidie et semper panem suum unus post alium illorum nec vobis unquam directum firmabunt dum tamen bajuli extiterint bajulie mee. Item concedo Berengario de Villafrancha et Petro de Villafrancha suisque unam jovam semel in anno in hominibus ejusdem ville et retineo michi aliam. Hec autem omnia habebitis vos et projenies vestra et posteritas perpetuo cum introitibus et exitibus suis ad fidelitatem meam meorumque successorum et facietis inde michi et meis inter vos omnes IIII videlicet parcionarios sive participes ost de uno milite solo et erit semper in vestra eleccione an unus ex vobis an alius extraneus miles per vos vadat et faciat michi illam ost nec licebit michi aut vobis nostrisque emere vel acquirere de honoribus predictorum hominum absque volyntate ambarum parcium: in his autem omnibus volumus esse salvum jus et donativum ecclesie ejusdem ville et nominatim quandam botigam et tabulam et ferregenalem et furnum de calce atque locum et solum ipsius furni perpetuo sicut hodie habet eadem ecclesia et clericus: atque omne aliud jus et racionem quod habeat eadem ecclesia ubique locorum ibidem laudamus et confirmamus et nominatim scribaniam ejusdem ville quam ei jam dudum assignavimus et instrumento cum signo nostro corroboravimus. Actum est hoc apud Herdam mense madii millessimo centesimo LXXXI.—Signum ✠ Ildefonsi regis Aragonis comitis Barchinone marchionis Provincie.—✠ Berengarius Terrachone archiepiscopus.—Sig✠num Guillelmi de Zaganada.—Sig✠num Otonis de Insula.—Sig✠num Petri de Bassia.—✠ Petrus Ausonensis sacrista.—Ego Gui-

ilhelmus de Bassia notarius domini regis scripsi hanc cartam
et feci hoc sig~~num~~num.

XXVIII.

Hec est concordia condivisionis quam faciunt dominus Perg. n. 537,
Alfon. I.
Agosto 1191. Ildefonsus rex Aragonis comite Barchinone et marchio Provincie et Ermengaudus comes Urgelli de omnibus castellis et honoribus Poncii de Capraria tam de illis que habet in tota Catalonia et in Ripacurcia quam in toto comitatu Urgellensi quandocumque illos Deo dante acquirere poterint. Conveniunt namque ita dividere et distribuere inter se predicta castra et honores et hoc modo quod dominus rex Ildefonsus habeat et retineat sibi et omnibus successoribus suis in perpetuum quemcumque honorem et castra ipse Poncius habet aut habere debet ultra Cervariam in tota Catalonia cum omnibus terminis et pertinenciis suis et habeat ac retineat sibi et suis in perpetuum castrum de Pinana castrum de Zofana castrum de Fenestris castrum de Bello-Monte et castrum de Fedeto cum universis pertinenciis eorum necnon totum honorem quem habet ultra aquam de Nucaria exceptis Casserris Pinciano et Podio-Rubeo que sunt propria alodia ipsius comitis et etiam retineat sibi omnem feudum quod ipse Poncius per illum tenebat. Habeat siquidem et retineat sibi et suis successoribus comes Urgellensis in perpetuum castrum quod nuncupatur Sanctum

Jachobum et Artesam et Mama-Castrum et Ager et Castilionem de Balagerio et castrum de Oss et castrum de Monte-Sor quod penitus diruatur set expleta et dominaturas habeat et retineat sibi et Ivarcium cum omnibus directis et pertinentiis suis et etiam omne feudum quod ipse Poncius per eum tenebat. Promittit itaque Ildefonsus rex et convenit predicto comiti bona fide et sine enganno quod qualicumque racione et fortuna aliquod predictorum castrorum vel omnia castra eidem comiti assignata in manu sua et in potestate deveniret vel devenirent ei sine aliqua retencione et interdiccione reddat atque tradat vel cui ipse mandaverit. Similiter promittit predictus comes predicto domino regi bona fide et sine enganno quod qualicumque racione et fortuna aliquod castrum vel omnia castra predicta eidem regi consignata deveniret vel devenirent in manu sua et in potestate et sine aliqua retencione et interdiccione reddat atque tradat vel cui ipse mandaverit. Ut hec autem omnia predicta firmiter teneantur et observentur prout superius dictum est jurant ex parte regis tactis sacrosanctis evangeliis Arnaldus de Avinione et Bernardus de Belestar ex parte vero comitis jurant tactis sacrosanctis evangeliis Gombaldus de Ribellis et Arnaldus de Pratello. Data apud Herdam mense augusti anno Domini MCXCI. —Signum ✠ Ildefonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Sig✠num comitis Urgellensis. —Signum ✠ Johannis de Berache domini regis notarii qui hoc scripsit mense et anno quo supra.

XXIX.

Perg. n. 602,
Alfon. I.
Dic. 1191.

Manifestum sit presentibus atque futuris quod ego Ilde-
fonsus Dei gracia rex Aragonis comes Barchinone marchio
Provincie dono laudo et concedo vobis Petro Amilau et
Roberto fratribus et Boneto atque Bernardo de Ulmeto et
Stephano atque Gocelmo de Concorello Raimundo Ademari
Raimundo de Mirabeto Michaeli de Gras Bonatono de Mon-
tesono Petro de Sanz Guillelmo de Portes et Raimundo
Petri atque Arnaldo Johannis et vestris in perpetuum lo-
cum illud quod est in finibus de Belsa ad extrahendam
inde menam argenti et omnia alia loca in quibus maneriam
argenti poteritis invenire in toto regno meo circa que loca
tam de Belsa quam alia possitis facere sive construere cas-
trum et villam sive molendinos quoscumque ibi facere vo-
lueritis que omnia cum introitibus et exitibus suis cum
aquis pascuis silvis et nemoribus et cum hominibus et fe-
minabus qui ibi stare vel populare venerint et cum omni-
bus que in prefixis locis adquirere sive comperare poteritis
in sana pace habeatis teneatis possideatis et expletetis vos
et vestri in perpetuum per me et per successores meos ad
fidelitatem meam et meorum secundum consuetudinem Bar-
chinone. Retineo vero ad meum dominium furnos justicias
et senioraticum. Supradieta autem omnia dono vobis et ves-
tris tali conventu quod de omni argento quod exierit de

ipsis menis sive maneris donetis michi et meis in perpetuum decimum fideliter et de unoquoque molendino annuatim II solidos jacenses et de nemore in unoquoque opere XII denarios. Concedo etiam et per presentem scripturam confirmo quod vos superius scripti et nominati qui fueritis habitatores sive populatores in prefixis locis non detis leudam in omni terra mea nec faciatis ostem neque cavalcantam. Hoc siquidem donativum dono laudo atque concedo vobis et vestris in perpetuum et per presentem scripturam corroboro esse firmum atque duraturum. Estat recognitum inter vos quod unusquisque vestrum habet in hoc donativo sextam decimam partem exceptis Stephano de Concorello et Raimundo de Miraveto quorum uterque habet in hoc II sextas decimas partes. Data apud Montem-Sonum mense decembris era MCCXXVIII.—Sig~~num~~num Ildefonsi Dei gratia regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie qui hoc laudo et firmo.—Hujus rei testes dominus Pelegrinus de Castro-Arzol Artaldus de Alagone domini regis alferiz Berenguer de Enteza senior ipsius civitatis per manum domini regis Raimundus de Castelazol episcopus in Cesaraugusta F. Rodrici in Calatajub et in Darocha Michael de Vilamazan in Epila P. Cornel in Exea et in Uno Castro Eximinius Cornel in Oscha Eximinius de Lusia in Lusia superscriptus Pelegrinus in Barbastro.—Sig~~num~~num Guillelmi de Corrone scriptoris infantis Petri qui hoc scripsit precepto domini regis patris sui cum literis dampnatis in linea XIII die et anno quo supra.

XXX.

Perz. n. 639,
Alfon. I.
Nov. 1192.

Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensis comes Barchinone marchio Provincie venerabilibus in domino episcopis abbatibus prioribus et universis ecclesiarum monasteriorumque prelati ac ceteris viris religiosi omnibusque magnatibus militibus etiam et ceteris tam civitatum quam villarum probis hominibus et populo a finibus Herde et in corpore ejusdem civitatis usque ad fines Salsarum constitutis cum habundancia pacis salutem plurimam. Nulli ex vobis credimus venire in dubium jam longis retro temporibus ante pacium novarum constitucionem quas comuni assensu procerum nostrorum et magnatum feceramus sed postea ad nimiam eorundem instanciam et importunitatem apud Barchinonam celebri curia in irritum deduximus paces inquam domini seu treguas ab illustrissimis predecessoribus nostris Barchinone comitibus constitutas fuisse quod etiam ipsa usaticorum scriptura manifeste declarat quorum tenorem et formam antiquarum in ipso solucionis articulo pacium novarum in auribus omnium qui aderant retinuisse meminimus in perpetuum quas quo modo eos observari oporteat presenti pagina duximus declarandum. Ante omnia igitur quia sunt Dei proprium venerabiles ecclesias sedes videlicet omnes cum earum sufraganeis monasteria quoque tam ordinis cisterciensis quam aliorum monachorum sancti Be-

nedicti Hospitalis etiam loca Templi milicie ac Sepulcri Domini regularium quoque omnium ac sancti Redemptoris nostre novelle plantacionis necnon et omnia loca sacrarum et religiosa cum ipsis etiam personis ecclesiasticis regularibus virisque religiosis tam laicis quam literatis cum omnium insuper rebus et possessionibus prephatorum et hominibus et feminis ceterasque Domini catitras et que ad nostram pertinent proprietatem sub Dei et nostro regimine suscipimus. Generaliter etiam tam ad comune bonum supradictorum quam omnium magnatum militumque terrarum cum suis simul subjectis hominibus et rebus ac illorum possessionibus que in predictis finibus morantur noxam ignis sive incendium omnino fieri prohibemus tempore pacis et belli ita quod nullus omnino nobilis aut ignobilis ulla ratione ulla occasione ullo denique modo ignem mittere presumat. Sub eodem precepto nichilominus constituentibus ne boves aratorios aut cetera quelibet animalia aratoria vel aratrum cum suis aparatibus et joverio sive bubulco ledere vel invadere quoquomodo presumat nam eorum utrumque sacrosanta romana Ecclesia que est mater et caput universe christianitatis ab ipso sui fere primordio usque in hodiernum diem servare consuevit coluit et tenuit gravioribus imminentibus penis iis qui contra fecerint quod etiam in romanis legibus et decretis eternaliter continetur. Caminos item seu vias publicas mercados et nudinas sive firas tam ad nostrum quam ad et comodum spectantes atque emunitates sive salvitates Hospitalis Milicie locorumque religiosorum salvas esse et securas precipimus. Item omnes euntes ad nos et ad curiam nostram indeque redeuntes guidaticos etiam nostros nostrorumque vicariorum

sigilla nostra et penones nullus invadere presumat. Quicumque igitur quod absit in aliquo deliquerit penam XXX solidorum statim incurrat dampnumque infra XV dies in simplum resarciat: quod si tam contumax extiterit quod monitus ab episcopo in cujus diocesi factum fuerit vel a vicario nostro aut bajulo constituto et infra XV dies id facere noluerit ex tunc et malefacta ei qui passus fuerit in duplum restituere et penam LX solidorum sustinere cogatur: episcopus eciam contumacem post XV dies vinculo excommunicationis vel quam mereat pastoralis sententia innodare non moretur: at in terris villarum et mansorum cumunioribus simul et vicario vel ipse vicarius episcopo deficiente tamdiu persequatur donec ad plenum reus ille est satisfacere curaverit: hoc adjuncto quod ultra penam constitutam in suis predictis capitulis quicumque tam temerarius extiterit quod venientes ad nos ut supra dicitur vel recedentes a nobis male presumserit aut guidaticum nostrum vel vicariorum sive cartas nostras vel penones confregerit reum se majestatis nostre cognoscat et nostro inde imperio subjacere cogetur: predictos autem tam XXX quam LX solidos qui pro pena dabuntur episcopus et vicarius per medium habeant cum tamen episcopus ad hoc copiam sui fecerit vel aliquem vice sui idoneum transmisserit singula executurus juxta prephata capitula: quod si neutrum fecerit vicarius qui onus portaverit emolumentum accipiat. Ad persequendum autem malefactorem dictus domus tam nostrarum quam omnis ecclesie monasteriique dominicatorum ad mandatum episcopi vel vicarii exeat qui etsi tam juxtam habuerit excusacionem que plus remanere habeat vel debeat quam ire in exercitum mitat loco sui aliquem in armis valentem: quod

si utrumque contempserit et meus ipse fuerit VI solidos in-
 continenti vicario dabit insuper et meo ipse stare habebit
 mandato: si vero alterius domini fuerit nichilominus VI so-
 lidos dare teneatur quorum una pars domino alia vicario
 alia episcopo dabitur voluntati eciam et mandato domini
 sui nostro tamen consilio satisfactorius. Excipimus autem ab
 hujusmodi constitutionibus viduas omnes et eciam illas mu-
 lieres apud quas viri arma ferre valentes non inveniuntur
 et omnes homines qui nimis pauperes fuerint et egeni. Item
 et si malefactor obstinax et injuriosus extiterit quod ne-
 que in prefixo capitulo de simplo neque in scriptis de du-
 plo nec eciam usque in exitu cavalcaturum satisfacere cu-
 raverit ex tunc dispendium et gravamen quod cavalcata et
 populus inde sustinuerit sustentibus restituere cogatur
 salvis semper penis commemoratis in supradictis capitulis
 atque omne dampnum et gravamen quod inde acceperint
 sine spe restitutionis sustineat: constituentes eciam quod
 predicti homines nostri et ecclesiarum se ad invicem pigno-
 rare non attemptent ex causa vicinatici vel senioratici sive
 alia qualibet occasione nisi ille qui pignoraverit debitor aut
 fidejussor extiterit: vicarius tamen si noster fuerit injuriosus
 ille non eum moretur ad satisfactionem compellere idem-
 que faciant de suis domini et gubernatores ecclesiarum et
 locorum religiosorum: quod si noluerint aut non potuerint
 vicarius habeat potestatem hoc faciendi: utraque autem de-
 ficiente vel malignitate querelator repulsam in eis passus
 sub testibus adhibitis auctoritate sua deinde possit libere
 vicinos injuriose pignorare nullam inde sibi penam inmi-
 nente: sed qui pignoraverit per XX dies teneat postea
 vero vel impignoret pro suo si poterit vel veniat bona fide

nec hoc vicarius prohibeat nec injuriosus commoneat. Hoc autem est sciendum quod si creditor ille seu querelator viator fuerit non ultra X dies teneatur pignus penes se tenere et deinde faciat sicut in supradicto capitulo de pignore continetur: quod si creditor ille sive extraneus sive viator sive origena fuerit et capitulis predictis contrafecerit pignorando V solidos incontinenti vicario pro pena et pignus ablatum domino suo reddere cogatur si debitum quod exigit C fuerit solidorum si autem plus aut minus pena juxta pre-taxatum modum V solidorum ascendat atque descendat constitutione omnes viduas mulieres cum universis rebus earum. Facta carta apud Barbastrum mense novembris anno M^oC^oXCII. — Signum ✠ Ildefonsi Dei gracia regis Aragonis comitis Barchinone marchionis Provincie. — Sig^o ✠ num G. de Granata. — Sig^o ✠ num R. Gaucerandi. — Sig^o ✠ num Xamen de Artussella. — Sig^o ✠ num Sancii de las Celas. — Sunt preterea testes domnus Terragone archiepiscopus B. Barchinone et P. Ausone sacriste cum ceteris curie et Guillelmus de Bassia domini regis notarius qui hoc scripsit et fecit hoc sig^o ✠ num.

XXXI.

In nomine sancte et individue Trinitatis manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Ildefonsus Dei gracia rex Aragonis comes Barchinone et marchio

Perg. n. 685,
Alfon. I.
Julio 1191.

Provincie dono laudo et concedo in feudum et cum hac presenti pagina in perpetuum auctorizo tibi Ximino de Artusella et tuis omnibus heredibus in perpetuum portum de Salou cum omnibus suis terminis et pertinentiis quas habet et habere debet et cum stagno de Pineda et cum aliis stagnis et portibus sibi pertinentibus a stagno videlicet Bertrandi de Castelleto usque ad collum de Balager ita quidem ut predictum portum de Salou cum omnibus supradictis habeas in feudum teneas et possideas tu et omnes tui successores ad forum et consuetudinem Catalonie et ad populandum et ad meliorandum et semper in melius augendum ad meam meorumque fidelitatem. Donativa equidem et constituciones que tu et tui faciebitis ibi laudo et concedo per me et per meos successores. Dono etiam tibi et tuis laudo et concedo aquam de Buelam et aquam Dares et aquam de Polpres et omnes aquas quas ad portum poteritis adducere predictum. Laudo insuper et concedo tibi et tuis quicquid de jure poteris acquirere quod ad predictum portum pertineat vel pertinere debeat vel ad suos terminos jam dictos et ego adjuvare te habeo et tuos ad exigendum jura predicti portus suorumque terminorum et acquirendum. Dono preterea laudo et concedo tibi et tuis quantumcumque infra mare tu et tui volueritis quemadmodum supradicti termini circa illud includunt. Sciendum quoque est quod in predictum portum perpetuum constituo mercatum die mercurii singulis ebdomadis celebrandum: quicumque autem ad istum mercatum vel ad jam dictum portum venerit per mare sive per terram sit salvus et securus cum omnibus rebus suis receptus in nostro securo ducatu et in propria emparancia et manutenencia spe-

ciali. Predictum itaque portum cum omnibus suis terminis et pertinenciis et integre cum omnibus suprascriptis dono laudo et concedo tibi prenominato Xameno de Artusella et tuis omnibus successoribus in perpetuum sicut supra declaratum est in feudum ad tuam videlicet et tuorum voluntatem semper faciendam salva mea meorumque fidelitate per secula cuncta. Data Pratis anno Domini M^oC^oXCIII^o mense julii.—Signum ✠ Ildefonsi Dei gracia regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Signum ✠ Sancie regine Aragonis cometisse Barchinone marchesie Provincie.—Signum ✠ infantis Petri filii regis Aragonis.—Sig✠num Bernardi de Portella.—Sig✠num Guillelmꝰ de Granata.—Sig✠num Dalmacii de Palaciolo.—Sig✠num A. Deril.—Sig✠num Raimundi Gaucerandi.—Sig✠num A. de Sadaone.—Signum A. de Siscar.—Sig✠num R. Darenens.—Sig✠num Xameni de Rada.—Sig✠num Michaelis de Lusua.—Sig✠num Guillelmi de Alcala.—Sig✠num F. Valerii.—Sig✠num Petri de Blandis notarii domini regis qui mandato ejusdem supradicta scripsit mense et anno prefixo.

XXXII.

In Dei nomine et ejus divina gratia notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonis comes Barchinone et marchio Provincie facio

Reg. núm. 2,
fol. 99.
Oct. 1194.

hanc cartam populationis et fueri et doni. Placuit michi bono animo et spontanea voluntate quod dono atque concedo ad honorem Dei et populi christiani vobis omnibus populatoribus qui modo estis in Camarone et qui in antea ibi venieritis populare podium quod dicitur Camaron cum omnibus terminis heremis et populatis cum aquis et silvis et pascuis et herbis et garricis planis et montibus nemoribus et venacionibus et cum omnibus que ad usum hominis pertinent et pertinere debent et sicut omnia includuntur infra istos terminos subscriptos scilicet de illa serra de Fos Calanda de Pitarra et vadit ad vallem de Nuçe et sicut via de Alcorisa exit ad Seno et venit per illam serram de Seno et exit supra Benfigum et inclaudit Valipon et sicut vadit ad connam de Nixileu et exit ad Carrum et Almanarellam et inclaudit Giagantam et sicut talat et includit Petrafitam et Quinqueturres et sicut vertunt aque de Monte Lobor versus Quinqueturres et de illis molis Dares et de Asclum intus et de la Lachava et de Balmana et de Balinou et de Bel et de Arber intus et sicut claudit Morellum cum suis terminis quam vobis dono et concedo quando Deus dederit illam in manum christianorum et sicut de illis Germanellis et de Azenerola intus cum illa canata de Berix et de Lena de Calanda preter castrum de Bonjol versus Camaronem. Hec omnia ut dicta sunt et inclusa sicut melius dici et nominari possunt ad vestram utilitatem dono et concedo vobis et vestris imperpetuum libere et sine omni impedimento et sine omni contrarietate mei et meorum successorum salvo meo meorumque successorum dominio et potestate et fidelitate in omnibus castris et locis que infra dicta loca sunt et erunt Deo auxiliante. Retineo autem

michi et meis ad opus illius castri de Camaron duas milicias de terra in regativo et unum casale molendinorum et unum furnum ubi melius michi placuerit et bajulum meum sive justiciam. Preterea dono et concedo vobis et vestris in perpetuum illos bonos fueros Cesarauguste ut vos et omnis vestra generatio et posteritas populetis et sitis ibi ad illos fueros liberi et franchi sine omni mala voce et sine omni corrupcione sicut melius dici et intelligi potest ad vestram utilitatem et vestrorum successorum et sicut melius in carta Cesarauguste continetur. Concedo similiter vobis et vestris quod non donetis lezdam neque pedaticum de ulla vestra mercatura per totum regnum Aragonis usque Cervariam neque ullam consuetudinem quam ullus mercator debeat dare. Similiter concedo vobis imperpetuum mercatum in die sabbati ita ut quicumque ibi veniat sit salvus et securus cum omnibus suis rebus in eundo et redeundo et quod non sit pignoratus neque gravatus per totam viam per ullam querimoniam quam de illo habeat ullus homo. Similiter concedo ut quicumque vos vel ad vestram populacionem venientes gravaverit vel pignoraverit vel malum fecerit injuste pectet michi D solidos et clamanti alios D solidos. Similiter si aliquis habuerit querimoniam de vobis vel de vestris veniat accipere directum inde in Kamarone ante meam justiciam. Similiter volo quod quicumque inter vos tenuerit per annum et diem sine mala voce domos vel alios honores habeat de cetero illos in perpetuum sine omni contradiccione nisi tenuerit ea in comanda vel in pignore.—Signum ✠ Ildefonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Facta carta in Ontiniana mense octobris sub era M'CC'XXXII^a regnante me rege in

Aragone in Barchinone et in Provincia stante episcopo Gombaldo in Herda episcopo Richardo in Oscha episcopo Raimundo de Castro azol in Cesaraugusta episcopo Johanne Frontini in Tirasona stante seniore Ferrando Roderici in Turolio et in Darocha et in Calataiub et in Belxit Tarino in Tirassona Michaelae de Sancta Cruce in Epila Petro Cornelli in Oscha Guillelmo de Castro Aszol in Aviszaula et in Ripacurtia Petro Cesse stante majoridomo regis.—Sig✠ num Berengarii de Parietibus notarii domini regis qui hanc cartam ejus mandato scripsit cum litteris suprapositis in linea octava.

XXXIII.

Perg. nº 120,
Pedro I.
Octu. 1201.

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus dei gracia rex Aragonis et comes Barchinone laudo et concedo omnibus hominibus de Fraga et etiam plenariam eis dono licenciam eligendi inter eos ad invicem XX de melioribus probis hominibus et provectoribus tocins ville de Fraga qui utique salva fidelitate nostra servitio et directis atque aliorum dominorum de Fraga possint fideliter et per sacramentum villam de Fraga regere disponere et gubernare ad bonum videlicet et melioramentum ipsorum hominum de Fraga tam majorum quam minorum. Mando itaque et firmiter precipio omnibus hominibus de Fraga quod hanc constitutionem nostram et mandamentum factum ad comunem uti-

ñitatem ville spontanei concedant et confirmet et quod nemo sit ausus huic constitutioni nostre in aliquo contradicere vel contra ire quod qui faceret iram nostram incurreret et pro solo ausu pena mille solidorum feriretur. Datum Zahedina per manum P. de Blandis notarii domini regis anno Domini MCCI mense octobris salva semper sicut dicta est fidelitate nostra servicio et directis et dominorum.—Hujus siquidem rei testes sunt P. majordomus Johannes de Berix Assilitus de Gudal et Bonafus bajulus Ilerde et quamplures alii qui non sunt hic scripti.—Sig[✠] num P. de Blandis qui mandato domini regis hoc scripsit mense et anno quo supra.

XXXIV.

Ad noticiam cunctorum perveniat quod ego Petrus Dei ^{Perg. n. 167,} gratia rex Aragonis et comes Barchinone per me et per ^{Pedro I.} omnes successores meos concedo laudo dono et per presentem scripturam confirmo tibi Arnaldo Palatini et tuis omnibus successoribus castrum et locum qui vocatur secundum christianos Bos et secundum sarracenos Vallis Ursera hoc modo videlicet quod illum locum construatis et populetis et vos et vestri successores per hereditatem habeatis et possideatis perpetuo ita tamen quod de illo castelio et loco per me et per meos successores regnatos in regno Aragonis pacem et guerram contra cunctos faciatis quan-

documque et quocienscumque a me vel a meis tibi vel tuis fuerit dictum et mandatum et etiam quod non prodeat vel exeat malum sive dampnum terre mee et regno meo et si aliquid malum vel raubarum inde exiret bona fide tenearis tu et tui qui predictum castrum habuerint malum et raubarum restituere et emendare juxta iudicium curie mee. Assigno autem et dono terminos huic castello de Penna Golosa usque ad collatum de Forcatis et ex alia parte de Penna Golosa usque ad fossas de Mescide et de fossas de Mescide usque ad rigum sicum de illa Moscarola et sicut tenet rigus sicus usque ad focem de campo de Açeneda et de Osea intus sic dono tibi istos terminos totos intus per circuitum apud ipsum castrum. Predictum autem castrum et locum cum istis predictis terminis cum ingressibus et egressibus suis cum aquis pascuis pratis silvis et nemoribus heremis et populatis sicut dictum est dono et concedo tibi Arnaldo Palatini et tuis omnibus successoribus per hereditatem propriam predictis conventionibus michi et meis salvis et retentis integre michi et meis. Datum apud Turol die dominica prima mensis octobris per manum Johannis de Berax domini regis notarii et mandato ejus scripta sub era MCCXL prima — Signum ✠ Petri regis Aragonis et comitis Barchinone. — Hujus rei testes Berengarius de Attentia senior in Turol Eximius de Lusia senior in Sos Petrus Xemini de Orrea senior in Burgia Garcia Rumei senior in Calatajub Bernardus de Castellazolo senior in Ainsa Petrus Sesse senior in Aranda Blaschus Rumei senior in Tirasona. — Signum ✠ Johannis de Berax.

XXXV.

Manifestum sit quod secunda die mensis junii quedam
 navis pisanorum fugavit quandam navim januensium mer-
 cibus honoratam in maritima Barchinone: probi vero homi-
 nes Barchinone hoc videntes auxilium impenderunt navi ja-
 nuensium et restauraverunt eam et salve et secure adduxe-
 runt eam ad portum Barchinone et ea restaurata predicta
 navis pisanorum venit ad portum Barchinone et naute qui
 intus erant petierunt amicabiliter emtionem victualium.
 Ad hec sachrista ausonensis et G. Durfort qui tum pre-
 sentes aderant in Barchinona habito consilio cum probis
 hominibus Barchinone concesserunt emptionem predictis pi-
 sanis tali pacto et conditione quod predicti pisani bona fide
 promisserunt et super sancta Dei evangelia juraverunt quod
 malum non facerent hominibus domini regis Aragonis ne-
 que in sua terra aut maritima neque in alia et quandiu
 starent in portu Barchinone malum non facerent januensi-
 bus neque aliis inimicis suis in tota maritima Barchinone:
 predicti vero pisani cum predicta navi ex pacto possint re-
 dire salve et secure ad portum Barchinone et in tota ma-
 ritima domini regis ita quod malum ab hac die in antea
 non faciant januensibus: tamen si metu sarracenorum aut
 metu januensium aut metu tempestatis venirent ad portum
 Barchinone salve et secure recipientur ab hominibus Bar-

Perg. n. 188,
 Pedro I.
 2 jun. 1294.

chinone et etiam in tota maritima domini regis. Hoc autem totum fecerunt probi homines Barchinone ad restaurationem predictae navis januensium et ad januensium utilitatem et honorem et ne predicti pisani malum facerent hominibus domini regis in aliqua parte. Nos vero ego Tedesco Aldebrandinus Bonacorzo Paganellus Ugolinus Benassay et Xinxen convenimus et juramus per Deum et hec sancta Evangelia super animas nostras et super animas sociorum nostrorum quod supradictam convenientiam attendamus et observemus bona fide et sine enganno. Datum Barchinone per manum Petri de Blandis notarii domini regis anno Domini M^oCC^oIII secunda die sabbati mensis junii vigilia Pentecostem.

XXXVI.

Perg. n. 281,
Pedro I.
Gene. 1207.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Guilia domina de Bagneriis et vicarius meus Mironus Castri-vetuli per nos et per nostros difinimus et evacuamus et solvimus tibi Guilielme domine Kastri-veteri et Narbone vicecomitis et omni progeniei et posteritati tue in perpetuum illos duos podios scilicet illum de Villas Judaycas et illum de Nudias per vestram propriam et liberam dominicaturam ita quod vos faciatis et construatis ibi villas et forcias cum muros et sine muros et cum vallibus et barbacanis: et concedimus vobis et laudamus quod in predicta loca mita-

tis et constituatis et populetis omnes homines qui sint citra Gaianum versus campum Terrachone usque ad Valli-mollis. Et laudamus et concedimus vobis quod in predicta loca donetis omnibus hominibus qui in presenti ibi populaverint vel in antea ullis partibus ibi advenerint domos cum cortalibus quantum eis necesse vel opus fuerint infra muros vel extra muros. Sicut superius est dictum concedimus et solvimus nos predicti Guilia de Bagneriis et Mironus de Castro-veteri vobis domne Guilielme de Castroveteri et vestris in perpetuum predicta loca quantum vos opus habueritis de terra illa ad constituendum et populandum forcias illas et villas infra muros et extra muros scilicet in domos et in cortalibus modo vel in antea ut habeatis et teneatis sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum in perpetuum ad vestram propriam et liberam dominicaturam. Si quis hoc fregerit in duplo componat et postea firmum maneat omni tempore. Actum est III nonas januarii anno Domini MCCVII.—Sig✠num Guilia domine de Bagneriis.—Sig✠num Mironi Kastri-veteri.—Sig✠num Berengarii filius Mironi.—Sig✠num Arnaldi de Bagneriis nos qui hoc facinus firmanus firmarique rogamus.—Sig✠num Guilielmi de Midiona.—Sig✠num Bernardi de Castro Episcopali.—Sig✠num Bernardi.—Sig✠num Mironi. Isti sunt filii Mironis Kastri-veteri.—Sig✠num Bernardi de Archs.—Sig✠num Johanni Ferrarii.—Guilielmus presbiter qui hoc scripsit cum literis suprascriptis in VIII linea die et anno quo ✠ supra.

XXXVII.

Perg. n. 294,
 Pedro I.
 1º jul. 1208.

Noverint uiversi quod anno Domini MCCC duodecimo in presencia mei notarii et testium infrascriptorum Johannes Petri Darle merinus Jacee et Exee pro illustrissimo domino rege Aragonum presentavit venerabili viro Johanni Garcescii de Alagone comisario pro dicto domino rege in causa que vertitur inter dictum dominum regem Aragonum ex una parte ac magnificos principes reges Francie et Navarre quoddam privilegium in pergameneo scriptum non viciatum nec rasum nec cancellatum nec abulitum set in omni sui parte integrum in filo sirico sigillo regio sigillatum seu bullatum in quo sigillo seu bulla est imago regis sedentis in cathedra tenentis in manu sinistra crucem et in manu dextera palmam et in orbita sigilli dictiones que sequuntur: Sigillum gratia Petri Dei regis Aragonum comitis Barchinone domini Montispessolani: et ex alia parte est imago regis sedentis super equo tenentis lanceam in manu dextera et scutum in brachio sinistro et in orbita ejusdem sigilli dictiones que sequuntur: S. Petri Dei gracia regis Aragonum comitisque Barchinone et domini Montispessolani: quod incipit:—Regibus et eis qui inter filios hominum dominantur expedire dinocitur subjetos suos diligere multipliciter et fovere et ipsos gratuitis et perpetuis libertatum beneficiis honorare. Quapropter in Dei nomine sit notum